

۱- مقدمه

به منظور ایجاد وحدت رویه و یکنواخت سازی تعاریف و وضع مقررات یکسان برای اخذ رتبه فعالیت باشگاه های ورزشی سوارکای این شیوه نامه تدوین می گردد تا با پیروی از آن در سراسر کشور از سلیقه محوری امتناع نموده و برنامه محوری و یکسان سازی بر تاسیس و اداره باشگاه حاکم گردد.

با توجه به تاکیدات دین مبین اسلام در آیات و احادیث معتبر دینی بر نگهداری و پرورش اسب و نیز اهمیت سوارکاری و هم چنین سابقه چند هزار ساله ای که اسب و سوارکاری در تاریخ باستانی ایران دارد این رشته مفرح و ارزشمند در فرهنگ ایران و ایرانی دارای ریش های عمیق بوده و جاذبه های موجود در آن می تواند منابع عظیم اقتصادی اشتغال زایی از طریق ایجاد شغل های جدید اعم از دامپزشک، مهتر، مربی سوارکار، مربی اسب، کارگر، کشاورز و غیره را موجب گشته و جاذبه های جلب توریست را نیز ایجاد نماید و علاوه بر آن در ذخایر ژنتیک اسب رشته های مختلف سبب کسب افتخارات برای کشور گردد.

۲- تعاریف و اصطلاحات:

۱- باشگاه سوارکاری: باشگاه سوارکاری **مجموعه ای** است که **هدف تعلیم و** یا نگهداری و ایجاد آسایش برای **هنرجو و** اسب ها، تقویت قوای جسمانی و روحی افراد و سالم سازی جامعه و تعمیر یک یا چند رشته ورزشی از سوارکاری مطابق ضوابط فنی و اصول و مقررات تعیین شده توسط وزارت ورزش و جوانان، بر اساس مقررات آیین نامه اجرایی قانون اجازه تاسیس باشگاه ورزشی و ورزشگاه توسط مردم با نظارت دولت تاسیس و اداره می شود.

۲- مانژ: میدان محصور اجرای مسابقه یا تمرین در رشته های مختلف سوارکاری که بستری مناسب و ایمن دارد.

۳- اصطبل: به محلی گفته می شود که در آن تعدادی باکس جهت نگهداری اسب تعبیه شده باشد.

۴- باکس: اتاق های نگهداری اسب باکس نامیده می شود.

۵- پادوک: محل رها سازی اسب ها در فضای آزاد و محصور می باشد.

۶- لنژ: حرکت دایره ای اسب حول یک مرکز لنژ نامیده می شود که به صورت دستی یا مکانیکی بهره برداری می گردد و می تواند در مانژ تمرین و یا مانژ مخصوص صورت گیرد.

۷- پانسیون اسب: به نگهداری (شامل: تیمار - خوراک و باکس) از اسب های متقاضیان در ازای دریافت وجه توسط مالکین باشگاه ها پانسیون گفته می شود.

۸- پرش: عبور سوار و اسب در مانژ از روی موانع در مسیر مشخص شده را پرش با اسب می نامند.

۹- درساز: انجام حرکات زمینی مشخص اسب و سوار در مانژ درساز نامیده می شود.

۱۰-زیبایی و جشنواره: ارزیابی ظاهری اسب و حرکت آن در نژاد های مختلف توسط داوران با صلاحیت و طبق آئین نامه مربوطه نژادی.

۱۱-اسبدوانی: مسابقات سرعت اسب های دوند در میدان اسبدوانی .

۱۲: استقامت: پیمودن مسیر خاص و طولانی توسط تعدادی سوارکار و اسب در فضای باز تحت نظارت دامپزشکی ، جهت افزایش و ارزیابی استقامت اسب در مسیر پیمایی

۱۳- هنرهای رزمی سواره: با اجرای مسابقات رزمی سوارکاری مانند تیر اندازی، تیر و کمان و حرکات نمایشی بر روی اسب در میدان.

۱۴- سه روزه (Eventing): انجام مسابقات پرش با اسب و درساز در داخل مانژ و پرش از روی موانع ثابت (کراس کانتری)

۱۵- ولتینگ: حرکات نمایشی ژیمیناستیک سوارکار روی اسب در حال حرکت یورتمه و چهارنعل در لنژ.

۱۶- سوارکاری افراد دچار معلولیت: انجام سوارکاری جانبازان و افراد دچار آسیب های جسمی و ذهنی.

۳- فعالیت باشگاه های سوارکاری

باشگاه های سوارکاری بر حسب شرایط و امکانات و ضوابط تعیین شده به دو دسته . پنج سطح تقسیم می شوند که هر یک بسته به رده خود می توانند فعالیت کنند.

۳-۱- باشگاه های غیر حرفه ای :

۱-۳-۱- سطح یک ستاره (۱)

این باشگاه ها با دارا بودن حداقل امکانات به شرح زیر فقط می توانند جهت نگهداری اسب های **ورزشی** **تعلیم** دیده به صورت پانسیون یا متعلق به مالک فعالیت کنند و حق برگزاری کلاسهای آموزشی و مسابقات را ندارند.

۱-۳-۱-۱- حداقل زمین در اختیار این باشگاه ها دوهزار مترمربع (۲۰۰۰-۱۵۰۰ متر مربع) بوده که باید محصور و قابل دسترسی باشد.

۱-۳-۱-۲- حداقل دارا بودن ده باکس نگهداری اسب که نباید ابعاد آن از ۳*۳ کمتر باشد به صورت مسقف و با نور و تهویه مناسب.

۱-۳-۱-۳- این باشگاه ها باید حداقل پانصد متر مربع (۵۰۰ متر مربع) پادوک که نباید عرض آن کمتر از ۲۰ متر باشد جهت رهاسازی یا لنژ اسبها به صورت محصور و کف سازی مناسب تهیه نمایند.

۱-۳-۱-۴- باید حداقل یک سرویس بهداشتی مناسب جهت مراجعه کنندگان در اختیار باشد.

۱-۳-۱-۵- باید حداقل یک اتاق جهت انجام کارهای اداری به عنوان دفتر باشگاه مورد استفاده قرار گیرد.

۱-۳-۱-۶- در صورتی که تعداد باکس از سی عدد بیشتر باشد باید به ازاء هر ده باکس به میزان یکصد متر مربع مساحت پادوک اضافه شود که می تواند در یک یا چند پادوک این مساحت تامین شده ولی نباید هیچ یک از ابعاد آن کمتر از بیست متر باشد.

۱-۳-۱-۷-انبار : حداقل ۲۰ متر مربع مجهز به سیستم اطفاء حریق.

۱-۳-۱-۸-اتاق کارگری : حداقل دارای ۱۲ متر مربع

۱-۳-۲-باشگاه های دو ستاره (۲)

این باشگاه ها می توانند علاوه بر فعالیت های باشگاه های یک ستاره در زمینه آموزش سوارکاری در سطح پایه و حرکت های زمینی فعالیت کرده ،اما حق برگزاری مسابقات را ندارند.

۱-۳-۲-۱-حداقل زمین در اختیار این باشگاه ها پنج هزار متر مربع (۴۰۰۰ متر مربع) بوده که باید محصور و قابل دسترسی باشد.

۱-۳-۲-۲-دارا بودن حداقل بیست باکس نگهداری اسب با حداقل ابعاد (۳*۳) به صورت مسقف و با نور و تهویه مناسب.

۱-۳-۲-۴-باید حداقل دارای دو سرویس بهداشتی مجزا جهت آقایان و بانوان باشد.

۱-۳-۲-۵-باید حداقل دارای یک اتاق جهت رختکن جداگانه و تعویض لباس سوارکاران باشد.

۱-۳-۲-۶-باید دارای یک دفتر جهت ثبت نام و امور اداری باشد.

۱-۳-۲-۷-مربی مرد و زن جهت آموزش آقایان و بانوان با حداقل مدرک درجه ۳ ملی مربیگری

فدراسیون سوارکاری ج.ا.ا.

۲-۳-باشگاه های حرفه ای :

۲-۳-۱-باشگاه های سه ستاره (۳)

این باشگاه ها علاوه بر فعالیت های باشگاه های ۲ ستاره در صورت تامین موارد زیر می توانند در زمینه آموزشی سوارکاری پایه و پیشرفته فعالیت کرده و مسابقات در سطوح استانی را نیز برگزار نمایند.

۲-۳-۱-۱- حدافل مساحت زمین در اختیار این باشگاه ها دوازده هزار متر مربع (۱۰۰۰۰ متر مربع) می باشد که باید محصور و قابل دسترسی باشد.

۲-۳-۱-۲- دارا بودن حدافل چهل باکس با ابعاد حدافل ۳*۳ متر به صورت مسقف و با نور و تهویه مناسب و مجهز به سیستم آبشخور اتوماتیک جهت اسبها.

تبصره: ۱۰ درصد از باکس ها ۳*۴ باشد.

۲-۳-۱-۳- دارا بودن حدافل چهار هزار متر مربع مانژ که باید حدافل در دو و حداکثر در سه مانژ اصلی مسابقه، مانژ گرم کن و تمرین و مانژ دایره یا بیضی جهت آموزش سوارکاری مبتدی با نرده و کف مناسب و مجهز به سیستم آب پاشی باشد.

۲-۳-۱-۴- مانژ اصلی مسابقات باید حدافل دارای ابعاد ۴۰*۶۰ متر بوده و جهت استقرار تماشاچیان و جایگاه داوران فضای مناسب پیش بینی شده باشد.

۲-۳-۱-۵- مانژ گرم کن مسابقات که در مواقع غیر مسابقات می تواند به عنوان مانژ تمرین استفاده شود نباید کمتر از ۲۰*۴۰ متر باشد.

۲-۳-۱-۶- باشگاه ها باید حدافل دارای چهار سرویس بهداشتی به صورت دو سرویس برای هر یک از آقایان و بانوان به صورت مجزا باشد.

۲-۳-۱-۷- باشگاه باید دارای مربی درجه ۲ ملی از فدراسیون سوارکاری ج.ا.ا جهت بانوان و آقایان باشد.

۲-۳-۱-۸- این باشگاه ها باید دارای یک اتاق رختکن مجزا برای آقایان و بانوان و تعویض لباس مناسب با تعداد اعضا و باکسهای باشگاه باشند.

۲-۳-۱-۹- این باشگاه ها باید دارای یک دفتر جهت انجام امور ثبت نام و اداری با حدافل مساحت پانزده متر مربع باشند.

۱۰-۱-۳-۲- انبار: حداقل ۱۰۰ متر مربع مجهز به سیستم اتفء حریق.

۲-۳-۲- باشگاه های چهار ستاره (۴)

این باشگاه ها علاوه بر فعالیت های باشگاه های ۳ ستاره می توانند در کلیه زمینه های آموزشی و برگزاری مسابقات ملی اقدام نمایند و با دارا بودن شرایط زیر به عنوان باشگاه سوارکاری چهار ستاره شناخته خواهند شد.

۲-۳-۲-۱- حداقل مساحت زمین در اختیار باشگاه ۱۵۰۰۰ متر مربع بوده که باید محصور و قابل دسترس باشد.

۲-۳-۲-۲- دارا بودن حداقل ۶۰ باکس با ابعاد حداقل ۴*۳ متر به صورت مسقف و با نور و تهویه مناسب و سیستم گرمایش و سرمایش.

۲-۳-۲-۳- در اختیار داشتن حداقل ۴۰۰۰ متر مربع مانژ با نرده و کف مناسب که باید حداقل در دو و حداکثر در سه مانژ تامین شود.

۲-۳-۲-۴- مانژ برگزاری مسابقات نباید از ابعاد ۷۰*۵۰ کوچکتر باشد و جهت استقرار تماشاچیان و داوران جایگاه مناسبی پیش بینی شده باشد.

۲-۳-۲-۵- باشگاه باید حداقل دارای شش سرویس بهداشتی به صورت سه سرویس برای هر یک از آقایان و خانم ها باشد.

۲-۳-۲-۶- باشگاه باید دارای دو رختکن مجزا برای خانم ها و آقایان باشد.

۲-۳-۲-۷- باشگاه باید دارای حداقل یک دفتر جهت انجام امور اداری و ثبت نام باشد.

۲-۳-۲-۸- باشگاه باید دارای یک مربی درجه ۱ ملی از فدراسیون سوارکاری ج.ا.ا. باشد.

تبصره ۱: در صورت دارا بودن پادوک و لنژ برقی مساحت آنها جز مساحت مانژ محاسبه نخواهد شد.

تبصره ۲: ملاک اصلی جهت برگزاری مسابقات هر رشته ای رعایت قوانین ملی و کسب مجوز از فدراسیون یا هیات های سوارکاری استانها می باشد.

۲-۳-۲-۹- باشگاه باید حداقل دارای انبار به مساحت ۱۵۰ متر مربع باشد.

۲-۳-۳- باشگاه های پنج ستاره (۵)

هر چه بیش از ۴ باشد جز ۵ است